
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS - PMF

Secretaria Municipal da Fazenda - SMF
Diretoria de Tributos Mobiliários - DTM
Gerência de Tributação do ISS e Taxas - GTIT 

Termo nº 79631

TERMO DE OPÇÃO PELO REGIME DE EMISSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS ELETRÔNICOS

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

Nome Empresarial : ONG AUTONOMIA

Endereço : RUA  NERY CARDOSO BITTENCOURT Nº: 314  

CNPJ-MF : 09.504.261/0001-13 C.M.C. : 500.081-5 CEP : 88035-100

REQUERIMENTO

O CONTRIBUINTE, acima identificado, requer, com apoio nos artigos 25 C e 30 A, do Anexo III, do Regulamento do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza - RISQN, aprovado pelo Decreto nº 2.154, de 23 de dezembro de 2003, autorização para requisitar a
emissão de Documentos Fiscais Eletrônicos - AEDF-e pelo Sistema de Geração e Emissão de Notas Fiscais de Prestação de
Serviços Eletrônicas da Secretaria Municipal da Fazenda - SMF.

Declara, ainda, estar ciente das exigências de natureza técnica que o uso do Sistema de Geração e Emissão de Notas Fiscais de
Prestação de Serviços Eletrônicas impõe, bem assim das restrições contidas no § 2º do artigo 25 C e 30 B, do Anexo III, do RISQN.

Florianópolis, 03 de Novembro de 2016.
RAY BORGES MARTINS

Responsável Legal - CNPF/MF Nº. 932.511.499-20 D
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PARA USO DA AUTORIDADE FISCAL

DEFERIDO.                   Tem o Requerente, a partir desta data, o prazo maximo de ate 60 (sessenta) dias para utilizar o Sistema de Geracao e
Emissao de Notas Fiscais de Prestacao de Servicos Eletronicas em ambiente de teste. Apos encerrar este periodo devera o
Requerente, por meio da FIAC - Ficha de Inscricao de Atualizacao Cadastral, comunicar a SMF o seu termino, bem assim, assinar e
encaminhar a respectiva eclaracao de Compromisso de inutilizacao de seus documentos fiscais (NFPS), independentemente de
modelo, tipo, especie e serie.
Obs.: A utilizacao de Notas Fiscais objeto da presente autorizacao em operacoes que nao constituam fato gerador do ISQN sujeitam
o contribuinte a aplicacao de penalidades previstas no Decreto Municipal n.o 2.154/2003 (RISQN).

Florianopolis, 03 de Novembro de 2016.
Alexandre Duarte

Gerente de Tributacao do ISS e Taxas
 - Matricula no. 180769
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